HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 01 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Việc huy động, quản lý và sử dụng

các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông

thôn mới từ năm 2021 - 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh

năm 2024;

Xét Tờ trình số 275/TTr-HĐND ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Thường

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát

chuyên đề về “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực để thực hiện

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới từ năm 2021 - 2023

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng

nhân dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề

1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân Tỉnh về

“Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực để thực hiện Chương trình

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới từ năm 2021 - 2023 trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp” và phân công:

a) Trưởng đoàn: Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh.

b) Phó Trưởng đoàn: Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh.

2

c) Các Ủy viên gồm:

- Trưởng ban và Phó Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Tổ trưởng 12 Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh.

d) Khách mời:

- Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh.

- Đại diện cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác theo sự quyết định của

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Điều 2. Mục đích, phạm vi, đối tượng, nội dung giám sát

1. Mục đích giám sát:

- Đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; xác định

nguyên nhân, chỉ rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

trong việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực để thực hiện Chương

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới từ năm 2021 - 2023 trên địa

bàn Tỉnh.

- Đề xuất, kiến nghị nhằm có chính sách, giải pháp khắc phục, chấn chỉnh

những khó khăn, vướng mắc, hạn chế tồn tại để không ngừng nâng cao hiệu lực,

hiệu quả công tác huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực để thực hiện

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trong thời gian tới.

2.  Phạm vi giám sát: Giám sát kết quả thực hiện việc huy động, quản lý

và sử dụng các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây

dựng nông thôn mới từ năm 2021 - 2023 trên địa bàn Tỉnh.

3. Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

4. Nội dung giám sát:

- Công tác huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu

Quốc gia xây dựng nông thôn mới, gồm: Ngân sách nhà nước; vốn tín dụng; vốn

huy động hợp pháp từ các cá nhân, tổ chức trong xã hội; ngày công lao động,

quyền sử dụng đất và tài sản, vật kiến trúc, cây trồng do Nhân dân tự nguyện

đóng góp;…

- Công tác quản lý các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu

Quốc gia xây dựng nông thôn mới như: Nguyên tắc, định mức, tiêu chí phân bổ

vốn, tỷ lệ vốn đối ứng; cơ chế lồng ghép các nguồn lực để thực hiện; công tác

giao vốn, quy trình, thủ tục thanh, quyết toán các nguồn vốn; công tác theo dõi,

kiểm tra, giám sát thực hiện.

- Hiệu quả sử dụng các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu

Quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiến độ thực hiện, kết quả đạt được so với

các mục tiêu, chỉ tiêu theo chương trình, kế hoạch đã đề ra,…

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn

3

1. Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại khoản

2 Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm

2015 và các quy định pháp luật có liên quan; báo cáo kết quả giám sát đến

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 10 năm

2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh; báo cáo kết quả giám sát đến

Hội đồng nhân dân Tỉnh để xem xét tại kỳ họp thường lệ lần thứ chín.

Đoàn giám sát tự giải tán sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ trì tham

mưu giúp Đoàn giám sát về nội dung, chương trình, kế hoạch giám sát và báo

cáo kết quả giám sát.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Đoàn giám sát, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng

nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh,

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh, cơ quan, tổ

chức có liên quan theo trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khóa X, Kỳ họp

thứ tám thông qua ngày 01 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- TT.TU, TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh;

- HĐND, UBND huyện, thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Thắng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-07-01T16:14:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-07-01T16:14:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-07-01T16:14:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!